
МУРОЧИАТНОМА  
дар хусуси  

якумин конфронси байналхалкии илми-тачрибави оиди проблемахои нигохдошт ва 
рушди водии Ягноб дар мавзуъи «Сугди кадим: гузашта, хозира ва оянда», ки дар 

таърихи 18 - 19 октябри соли 2007 дар шахри Душанбе баргузор гардид.  
 
Конфронс бо ташаббуси Иттиходияи ичтимои-экологии Точикисон, Шурои рушди 

нохия ва Барномаи Рушди СММ бевосита бо дастгирии Департаменти байналхалки оиди 
рушд ва Сафоратхонаи Федеративии Русия дар Точикистон баргузор гардид.    
Максад аз баргузории конфронс пеш аз хама дар чоннок намудани саъю кушиш барои 
рушди вазъи ичтимои-иктисодии водии Ягноб ва нигохдошти халкияти беназири ягноб, 
ки яке аз халкиятхои камшумори кухистон ва дорои забони кадимаи точики (сугди) 
махсуб меёбанд равона шуда буд.  Дар охири соли 70-уми асри гузашта бо сабаби 
кучонидани мардум, рушди ичтимои-иктисодии води аз фаъолият бозистод. Барои хамин 
хам чалб намудани тавачухи Хукумат ва сармоягузорон дар бартараф намудани 
акибмонии вазъи ичтимои-иктисодии води ва бехтар намудани сатхи зиндагии аввалаи 
мардуми кухистон, ки баъд аз 15-20 сол ба диёри худ баргаштанд метавонад асос гузорад.  
 
 Хануз дар соли 1991-ум, Вазорати хифзи табиат дар якчояги бо Иттиходияи ичтимои-
экологии Точикистон дар накша доштанд, ки илова бар Боги милии табии-этнографии ба 
наздики ташкилшуда дар Помир ва Шеркент боз дар водии Ягноб чунин боги миллиро 
созмон диханд. Муттаасифона, чанги бародарушкуш, ки соли 1992-1997 рух дод, хамаи он 
лоихахоро ки барои нигохдошти чунин кишвари беназир ва фарохам овардани шароити 
мусоид барои бозгашти мардуми кухистон равона шуда буданд, онхоро катъ гардонда ба 
кафо партофт.  
 
Дар рафти кори конфронс, натичагирии омузиши пешинаи Ягноб, корхои сахроии 
эскпедитсионии экспретхо ки мохи август-сентябри 2007 баргузор гардид, муайян 
намудани самти тадкикотхои баъдина, ёрии амали оиди инфраструктура, тиб ва сохаи 
маориф ва ташикил намудани боги табии-этнографии Ягноб дида баромада шуд.  
  
Дар доираи конфронс, иштирокчиён ба се гурухи асоси чудо шуда, дар чунин бахшхо 
фаъолият намуданд:  
1) Бахши таърихи-лингвистики (Ягнобихо): Забон ва таърих. Рохбари гурух – номзади 
илми филология, мудири бахши забони ягнобии Акадмияи Улуми ЧТ, Раиси иттиходияи 
«Ехьёи Ягноб», Мирзозода С.М.  ва досенти Институти такмили ихтисоси коргарони 
хукуматии ЧТ, номзади илми филология, Б. Ализода );  
2) Бахши геоэкологи (Омилхои табии ва антропогении устувории рушди води, дарёи 
Ягноб. Рохбари гурух- доктори илми география, мудири шуъбаи минтакавии иктисодии 
Институти оиди тадкикоти Вазорати рушди иктисодиёти ЧТ, профессор Мухаббатов Х.М. 
ва номзади илми биологи, директори Институти Хочагии Чангали Вазорати хочагии 
кишлок ва хифзи табиати ЧТ, Муратов Р.Ш.)  
3) Бахши стратегияхо ва механизмхои нигохдошти маданияти этники ва мероси 
табии Ягноб, роххои паст намудани сатхи камбизоатии мардуми ягноб (Масъалахои 
маъмури-хукуки, илми, иктисоди, байналхалки ва гайра), инчунин тавассути 
ташкил намудани боги табии-этнографии Ягноб. Рохбари гурух- ноиб-президенти 
Иттиходияи ичтимои-экологии Точикистон, Рохбари минтакавии БТСММ, Бузуруков А.Ч. 
ва Директори Боги Миллии Точикистон, Косиров К. К.) 
 
Дар кори конфронс, як катор намояндагони макомоти ичроияи хукумати ЧТ ва чамъияти, 
олимони намоён, ходимони чамъияти ва рохбарони як катор ташкилотхои ЧТ, 



намояндагон аз мамолики хорич, инчунин Сафири Чумхурии Федеративии Русия дар 
Точикистон, чаноби Рамазан Абдулатипов, Сафири Фаронса дар ЧТ чаноби Оливье 
Метланд Пелен, намояндагони бисёре аз ташкилотхои байналхалки, рохбарони 
ташкилотхои гайрихукумати ва сохибкори аз чумхурии исломии Эрон, Казокистон, 
Булгория, Чумхурии Федеративии Русия, Шведсария ва гайра иштирок доштанд.  

Маъруза, баромадхои мачлисхои умуми ва натичаи мухокимахои гурухиро дар 
бахшхо ба назар гирифта, иштирокчиёни якумин конфронси байналхалки-амали оиди 
проблемахои нигохдошт ва рушди водии Ягноб чунин мурочиатномаро, ки дар поён 
оварда шудааст кабул намудаанд ва ба рохбарияти Чумхурии Точикистон, сокинони 
Чумхурии Точикистон ва ташкилотхои байналхалки ва иттиходияхои чамъиятии тамоми 
дунё ирсол намуданд.  

Хифзи мухити зист ва мухити зисти халкияти камшумор яке аз масъалахои мухими 
хозиразамон махсуб меебад. Хамаи мо шохиди он хастем, ки хама гунна тамуддун ё ин ки 
давлате, ки дар бораи тамаддуни этнинки ва гуногунии табиат гамхори намукунад, окибат 
ру ба таназзул медихад.  

Баъд аз он, ки аз идеали коммунисти чудо шудем, хамаи мо айни хол дар зери 
афзоиши фишори истеъмолшави ва   думболагирии беандозаи захирави умр ба сар 
мебарем. Дар шароите, ки чизхои кимматбахо аслан дар асоси боигахои табии чамьшуда 
пайдо гардида ва аз тарафи авлоди  гузашта нигох дошта шудааст, дар ин маврид саъю 
кушиши давлат ва тамоми кули башарият оиди васеъ намудани территорияи ки табиат 
хифзи карда мешавад ва мухити фаъолияти хаётии инсон на дар руи когаз, балки  хакики 
мувофики конунгузори сурат мегирифт  хело хам ба маврид буд.  

Дар чахон чойхои табиати дастнорас ва тамаддуни ба худ хос аз таъсири инкишофи 
глобализатсия фалокатовар нест шуда истодаанд. Хушбахтона, дар Точикистон, бо 
шарофати васеъ будани рельефи кухии дастнорас, холо хам чунин имконияти нигох 
доштан ва  ба насли оянда супурдани чойхои тамаддуни этники ва бойгарихои табиий, ки 
ба мо дар  сурати бетагъир то айни хол омада расидаанд мавчуд хастанд.  
          Яке аз чунин чойхои бехамто ин водии дарёи Ягноб ва бошандагони он мебошанд, 
ки бевосита ворисони тамаддуни кадими Осиёи Миёна- Сугд ё Сугдиёна хастанд, ки дар 
ин чо бо сабаби тохтутози ачнабиён ва кучманчиён, ки ёдгорихои водиро вайрон карда 
буданд панох ёфтанд.  
  Сокинони води, бинобар дар чои дастнорас вокеъ будани он, тавонистанд ки 
хусусияти тарзи зиндаги, тамаддун, ки яке аз элементхои он, забони ягноби мебошанд ва 
ба забони сугди кадим наздик аст нигох доранд. . 

То соли 1970, Ягноб яке аз чойхое буд ки дар он чо насли охирини  сугдиёни кадим 
сукунат доштанд то он вакте ки такрибан 4000 ягноби мачбуран ба чои дигар ва пеш аз хама 
ба нохияи пахтакори Зафаробод кучонида шуданд.  
           Дар натичаи бозсози ва дигар тагъиротхои таърихии рухдода, ягнобихо имконият 
пайдо намуданд, ки ба ватани таърихии худ баргарданд. Мутаасифона, то айни хол, давлат 
дар хусуси ислох намудани хатогихои беадолатии таърихи нисбати мардуми ягноб, ки бояд 
шароити зисти ичтимои-иктисодии онхоро тагъир медод ягон чорае наандешид.  Дар ин 
хусус, чомеа талош бар он дорад, ки насли гузаштаи худро ва бузургии тамаддуни ин насли 
кадим, ки вориси аслии ин тамаддун ва нишони он ин худи ягнобихо ва забони онхо 
мебошад.  
         Барои ин, на танхо иштироки камшумори чомеа,  олимони богайрати Точикистон ва 
хамаи чахон, балки саъю кушиши якчоягии хукумати махал, хукумати маркази ва 
сармоягузорони хоричи зарур аст.  

 Иштирокчиёни конфронс аз Хукумати Чумхурии Точикистон даъват бар он доранд, ки  
хар чи зудтар масъалаи бунёди ташкили Боги этники-табии Ягнобро тезонанд. Ин ба мо 
имконият медихад, ки мо аз хавфи таназзулебии халкияти ягноб ва таъсири берунаи 
антропогони пешгири кунем.    



 Вале, масъалаи аз хама мухим ин бехдошти зисти ягнобихо ва баланд бардоштани сатхи 
зиндагии онхо мебошад. Дар ин чо, сахми чомеа бояд баланд ва иштироки онхо дар хамаи 
чорабинихои  баъдинае, ки дар ин хуччат оварда шудааст сафарбар карда шавад.  
Бо максади хал намудани ин масъала оиди бехдошти мероси тамаддун ва табии водии 
дарёи Ягноб, иштирокчиёни конфронс чунин таклифхоро мухим  мешуморанд:  
 

1. Аз Президенти Республикаи Точикистон, Эмомалии Рахмон, Парлумон, Хукумат ва 
Академияи Улуми Чумхурии Точикистон дархост намудан оиди тахия ва 
маблаггузори намудани барномаи асосии нигохдошт ва тараккии води дарёи Ягноб 
дар асоси принципхои рушд ва фарохам овардани шароитхои мусоид оиди 
нигохдошт ва мавчудияти доимии забони ягноби. Бо максади пуркувват намудани 
роли иттиходияи махали, ба назар гирифтани имконияти бунёди «Чамоати  Ягноб» ё 
ягон ташкилоти махаллии худидоракунии ягнобихо.  

2. Дар асоси тадкикотхои пешинаи илми-амалии гузаронида ва тавсияхои 
пешниходшуда, аз Вазорати хочагии кишлок, хифзи мухити зист ва Академияи 
Улуми ЧТ хохиши шуруъ намудани бунёди Боги табии-этнографии Ягноб. Бо ин 
максад, гузаронидани корхои илми ва лоихави барои муайян намудани худуди боги 
милли, ба минтакахо чудо намудани бог, тайёр ва тасдик намудани корхои 
заминсози, гузаронидани тадкикот барои муайян намудани то хадди имкони дамгири 
ва микдори чарондани чорво. Барох нигох доштани чангалхои арчазор, бунёди 
нихолхона, рушди богдори ва растанипарвари, аз он чумла гиёххои шифобахш кумак 
расонидан. Мудири богро ухдадор намудан оиди назарат ва чамънамудани маблаг 
барои тараккии бог тавассути ташкили Фонди Рушди Ягноб.   

3. Аз Хукумати ЧТ, рохбарияти вилояти Сугд ва Хукумати Айни, инунин ташкилотхои 
байналхалки ва шахсони инфроди дархост намудан оиди кумак барои сохтмон ва 
хизматрасонии техникии рохи автомобилгарди «Маргиб-Бедеф», лоихакаши ва 
сохтмони рохи андозааш хурд «Бедеф-Киреонте» ба назар гирифтани манзараи 
кухсор ва пешниходи лоихахо оиди бунёди бог. Ташкил намудани корхо оиди чори 
намудани сарчашмаи энергияи альтернативии гайрианъанави (энергия тавассути 
офтоб ва шамол), кумак расонидан оиди аз нав тачхизонидани ГЭСхои хурди 
мавчудбуда. Масъалахои ташкили ва дастгирии хочагихои дехкониро бо истифода аз 
техникаи хурд ба назар гирифтан. Ба назар гирифтани дастгирии методхои 
хочагидории анъанави ва чори намадани зинакунии заминхо барои устувори онхо.   

4. Аз Вазорати Маорифи ЧТ бо дастгирии Академияи Улуми ЧТ хохиш карда шавад, 
ки барномаи таълими барои омузиши забони ягноби дар чойхое, ки  ягнобихо зич 
истикомат доранд тархрези ва эхе карда шавад. (водии дарёи Ягноб, нохияхои 
Зафаробод, Айни ва Варзоб). Ба чоп шуруъ намудани китобхои дарсии зарури, 
дастурхо бо забони ягноби, кумаки методи ва ташкили расонидан оиди сохтмони 
мактаб-интернат. Ба назар гирифтан ва чудо намудани маблаги солона барои хакки 
музди омузгорон ва таъмири бино барои чараёни таълим. Чоп намудани лугатхо. 

5. Аз Вазорати тандурустии ЧТ хохиш карда шавад, ки бунгохи фелдшери-акушери дар 
кисмати болоии водии дарёи Ягноб бо чудо намудани маблаги муайян барои сохтмон 
ва ба кор гирифтани коркунони сохаи тиб. То ин вакт, ерии методикию техники дар 
бобати гузаронидани омузиш ба мардуми деха оиди сохаи тиб ташкил карда шавад. 
Тахти назорати Вазорати Тандурустии РТ ва дар суръати эхтиёч доштани ёрдами 
ташкилотхои байналхалки, хар сол ташхиси тибби ва чорахои пешгири, санитарию 
гигиени гузаронида шавад.  

6. Аз Вазорати фарханги ЧТ хохиш карда шавад, ки кумаки методики, техники ва 
ташкили дар бобати эхё намудани анъанахои милли ва саъати касбии водии дарёи 
Ягноб (санъати кулолгари, бофандаги, ресандаги ва гайра).  Ташкил кардани 
ансабли этнографи-ягноби ва намоишгохи табии-этнографи. Амали гардонидани 
мавзеъхои таърихии водии Ягноб бо назардошти хифз ва мавкеи хукуки.  



7. Аз Вазорати хифзи ичтимоии ЧТ хохиш карда шавад, ки кумак барои ба низом 
даровардани нафакапули, додани саривактии дигар маблагхои ичтимои ва 
чубронпули ба сокинони водии дарёи Ягноб, аз сабаби мушкил будани рох дар фасли 
зимистон. 

8. Аз Вазорати алокаи ЧТ ва операторони алокаи мобили хохиш карда шавад, ки  
чорабинихои зарурии техники нисбати алокаи устувори мобили ва дигар алокахо ба 
монанди ба рох монанди намоишхои телевизиони ва радио. 

9. Аз Барномаи Тараккиёти Созмони Миллали Муттахид (БТСММ) ва муассисаи 
давлатии «Сайёх» хохиш карда шавад, ки кумаки молияви, методики ва ташкили ба 
корхонахои сайёхи ва мудироти бог дар ташкил ва тадбик намудани лоихахои 
сармоягузор оиди рушди инфраструктураи сайёхи, ташкили маркази сайёхии-
иттилооти дар водии дарёи Ягноб, тайёр намудани муттахасисони баландихтисос 
(рохбаладхои оиди экология ва сайехат бо фахмиши хуби табиатшиноси, 
сарчашмахои этнографи ва методхои гузаронидани бехавфи сайёхатхои даври ) аз 
байни сокинони махалли дар доираи лоихаи ба накшагирифташудаи оиди рушди 
сайёхат расонида шавад.  

10. Дастгири намудани ташабусси Иттиходияи чамъияти-экологии Точикистон дар 
ташкил намудани Шурои Чамъиятии доимо амалкунанда дар рушди Ягноб бо 
сафарбар намудани намояндагони чомеа, хукуматхои махал ва ахли чомеа. Аз 
Иттиходияи чамъияти-экологии Точикистон, Шурои рушди нохияи «Айни» ва 
Чамъияти «Ехёи Ягноб» хохиш карда шавад, ки барномаи амали барои 2008 
тархрези карда шавад ва ташкили экспедитсияи илми-амали дар водии дарёи Ягноб 
тавассути ёрдамчихо ва олимон аз ЧТ ва дигар давлатхо чалб карда шавад.  

 
      Вазъияти имрузаи иктисодии ЧТ-ро ба назар гирифта,  иштирокчиёни конфронс аз чомеаи 

чахони, ташкилотхои чамъияти, шахсони инфроди ва дигар шахсоне ки, аз такдири чунин 
манзараи бехамто ва мардуми ягноб бетараф нестанд, хохиш карда шавад, ки кумаки 
худро дар амали шудани пешниходоти дар боло дарч шуда дарег надоранд.  
 

       Иштирокчиёни конфронс сипосгузории худро мехоханд нисбати БТСММ, ДБОР, 
Сафоратхонаи Федеративии Русия ва шахсан ба сафири ФР дар ЧТ, чаноби Абдулатипов 
Рамазан Гачимурадович ва Иттиходияи Чамъияти-экологии Точикистон барои ташкилу 
гузаронидани конфронс  ирсол намоянд.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Замима  (дар асоси маълумотхои дар хисобот овардашудаи  «ДАЛЕЛХОИ 
МУХТАРСАРИ ИЛМИ ВА ЛОИХАХОИ ПЕШНИХОДШУДАИ ПЕШАКИ ОИДИ 
ТАШКИЛ ВА БУНЁДИ БОГИ ТАБИИ ЭТНОГРАФИИ ЯГНОБ» тахти  рохбарии  
Бузуруков Ан. Д.  Душанбе 2007 
  
1. Мунтазам ташкил намудани боги табии-этнографии минтакавии «Ягноб» баъди 
гузаронидани конфронси якуми байналхалкии «Сугди Кадим:Гузашта, Хозира, Ояанда»  

1.Лоихаи ташкили бог (мумкин хаст, ки бо Далелхои Иктисодию Техники каноат кард)  
2. Корхои заминсози, бо:  
2.1. Нишондодани худуди бог  

  2.2.Маводхои   мутобикшавии замин ва заминистифодабарон бо  ЛХПО «Точикчангал» ва 
дигарон.  
2.3. Маводхои заминсози бо навъи муайяншуда (номнависи заминхои гирифташуда бо 
масохаташон, категория ва гайра). Тартиби ба кайд гирифтани онхо дар асоси 
конунгузорихо ва тачрибахои пештардошта муайян мешавад. Лозим меояд, ки маводхои  
барои кабули карори Комичрояи райони Турсунзода аз 21 майи 1991сол дида баромада 
шавад.  
2.4.Пешниходи Шурои Тарракиёти нохияи Айни ва шубаи хифзи мухити зист дар ташкил 
намудани бог.  
2.7. Лоихаи карор дар бораи ташкили бог.  
2.8. Лоиха дар бораи мавкеи боги  табии-этнографии «Ягноб». 
2.9. Мувофикатнома дар бораи бунёди Шурои Созмондихандахои боги  табии-этнографии 
«Ягноб». 

           3. Мурочиати конфронси байнанхалки ва чомеа.  
4. Кабули карори Хукумати Айни дар бораи ташкили боги табии-этнографии минтакави. 
5.Ташкили мудирияти бог,  таъин намудани Мудири бог аз тарафи Шурои 
Созмондихандахо (бо назардошти додани хукуки хатмии ба намояндахои чамоаи ягнобихо 
бо манъи ин карор), тасдики штатхои кори ва бучаи солонаи онхо, кушодани суратхисоб ва 
дигар.  

 
Замимаи 2. Асосхои ташкили-иктисодии фаъолияти ба накша гирифташудаи боги табии-
этнографии Ягноб.  

Дар айни хол дар манотики Точикистон  як боги милли ( Боги миллии Точикистон ё боги 
Помир), боги таърихи-табии Ширкент ва боги табии минтакавии Сари Хосор арзи вучуд доранд. 
Дар асл оиди тараккии худ ин богхо факат дар руи когаз вучуд доранд ва ягон накшаи стратегии 
аник ва хакики арзи вучуд надорад, ки сабаби ин дар нарасидани маблаг, мутахассисхои варзидаи 
ин соха, накшаи мукамали корхо ва идоракунии хуб мебошад, ки хоси корхонахои тичорати 
мебошад.  Дар атрофии ин богхо ва дигар корхонахои хифзи мухити зист, як гурухи хурди одамон 
пайдо шудаанд, ки тахти тараккиебии ин богхо, факат манфиати шахсии худро пеша кардаанд.  

Барои он ки боги Ягноб хам мисли богхои дигар дар руи когаз набошад ва ё манбаи 
навбатии даромади дигар одамони манфиатчуй нашавад, бисьёр мухим аст, ки сохтори ташкили-
иктисодии  хуб фикр нумуд. Хуб мешуд, ки  мавзеи аз кишлоки Хширтоб боло хамчун боги милли 
эълон мешуд, яъне кашида гирифтани заминхое, ки дар фонди давлат ва хочагии чангал  корор 
доранд ва гузаронидани ин заминхо ба фонди Мудирияти бог. Хамаи ин аз кушишхои пайгиронаи 
хукумати нохия, Вазорати хочагии кишлок ва Мудирияти боги милли Точикистон вобаста аст, ки 
дар худуди он хамаи мавзехои  табиатро хифзкунанда дохил мешаванд.   

То халли гуфтахои боло мумкин хаст, ки ташкили Мудирияти богро тавассути  Хукумати 
Айни (ё Шурои Таракиёти Нохияи «Айни») ё ки Шурои Созмондихандахо ба монанди Вазорати 
Хочагии Чангал, Боги Миллии Точикистон ва Академияи Улуми Точикистон ба рох мондан.  

Дар даври якум (аз соли 2008 то соли 2010) ташкили боги минтакави, яъне танхо дар 
тобеи махал фаро гирифта шавад. Дар оянда, дар даври дуюм (аз соли 2010 то соли 2015) 
имконияти баланд бардоштани дарачаи бог дар тобеияти сатхи органи милли ё ки дохил кардани 
водии Ягноб дар руйхати мероси табии дарачаи умумчахони дошта,  ки имконяти пойдорию 
мустахкамии ягнобихо ва мавзеи ягноб хохад шуд.  

Даромад аз фаолияти бог аз нигохи назари шароити табии ва ахамияти функционали 
дошта, дар навбати аввал метавонад аз хар гуна даромадхои ки ба воститаи сайёхон ба даст 
дароварда мешавад гирифта шавад:  



- туризми кухи характери варзиши-гаштугузори-эксикурсиони дошта, бо сайёхати илми 
ва фахмиши вобастаги дорад;       

- туризми лижаронии харгунаи кухи;  
- кухнаварди, ки дар дар айни хол дар минтака хело хам таракки ёфтааст  ва аллакай ба як 

тараккиёти муайян дар минтака омада расидааст; 
-туризми шинокуни (шинокуни дар дарё ё ин ки «рафтинг»);  

Манбаи даромади иловаги барои Мудирият ва дар навбати худ ба сокинони дехахо аз 
хизматрасонии хархела барои сайёхон, масалан: 

- имконияти фуруши тухфахо аз тарафи сокинон ва осорхонаи бог (нишонахои хотирави, 
махсулотхои пашми ва чарми ки дар айни хол аз тарафи сокинон истифода бурда намешаванд). 

- ичрои корхои рохбалади, пешниходи харакати дар асп, ё ароба ва гайра. 
- истехсол ва фуруши гиёхои шифобахш.  
Дар ойянда мудирияти бог ва чомеа метавонад даромади доими аз корхонахое, ки 

хизматрасонии фоидаовар дар дохили мавзеи бог мехоханд ичронамоянд, бигиранд. Дар асоси 
тендер, ин корхонахо метавонанд дар сохтмони маишатии бог иштирок намоянд ё ин ки ба дигар 
корхои экскурсиона машгул шаванд. Манбаи дигари даромад ин пардохти намудани хаки даромад 
ба минтакаи боги милли мебошад, ки он бояд хамчун рамзи ва аз 5-10 доллари америко набояд 
зиед сурат бигирад. Ин маблагхо бояд дар суратхисоби махсус ё фонди рушди Ягноб, дар он чое 
ки маблагхо чамъ мешаванд, мисли  даромадхо, хайрот ва грантхо нигох дошта шавад.   
 
Замимаи 3  
 
Харочотхо  ва пардохтхо барои нигохдошт ва рушди водии Ягноб аз соли 2008 то соли 2010. (бо 
асъори Евро дар таърихи 01.11.2007) 
 

I. Объектхои маиши-иктисоди ва дастгирии ташабуси чомеа. 
 
1. Сохтмон ва тахчизондани мактаб –интернат барои 25-50 чой . Маблаг 150 000 Евро-ро 

ташкил медихад  
2. Сохтмон ва таъмири рох то кишлоки Пскон.  Маблаг 50 000 Евро-ро ташкил медихад 
3. Сохтмони купрук. Маблаг 55 000 Евро-ро ташкил медихад.  
4. Сохтмон ва тахчизонидани бунгохи тибби. Маблаг 20 000 Евро-ро ташкил медихад. 
5. Шинондани репиторхо барои алокаи мобили ва дигар алокахо. Маблаг 5 000 Евро-ро 

ташкил медихад.  
6. Харид ва мондани неругохои хурди барки бо иктидори 10-20кВт. Маблаг 20 000 Евро-ро  

ташкил медихад.  
7. Карзхои имтиезнок ва грантхо (барои таълим, богдори, сохибкории хурд ва дигар) барои 

ахолии води (150 хочаги) ва намояндахои чомеа дар микъеси чумхури. Маблаг 100 000-ро 
Евро-ро ташкил медихад.  
 
Чамъ: 400 000 Евро  

     II. Созмони боги табии-этнографии Ягноб.  
1. Гузаронидани тадкикоти муфассали илми оиди худуд ва минтакаи бог. Маблаг 100 000 

Евро-ро ташкил медихад.  
2. Баходихии андозаи дамгирии замин ва дигар тадкикотхо. Маблаг 50 000 Евро-ро ташкил 

медихад.  
3. Тархрезии накшахои асосхои технико-иктисоди ва заминсози барои чудо намудани 

заминхои тахти бог. Маблаг 20 000 Евро-ро ташкил медихад.  
4. Ташкили мудирияти бог (3-5 чои кори, дар мадди аввал): 
 а)  Таъмини солонаи чои кории коргарон . Мабалаг 10 000 Евро-ро ташкил медихад.  
 б)  Сохтмони бинои мудирот. Маблаг 50 000 Евро-ро ташкил медихад.  
 в)  Сохтмони музей, панохгох, пайраха ва гайра. Маблаг 50 000 Евро-ро ташкил медихад.  
 г) наклиет ва харочотхои наклиёти. Маблаг 20 000 Евро-о ташкил медихад.  
 д)  хариди лавозимот ва тачхизотхои кухнаварди. Маблаг 30 000 Евро-ро ташкил медихад.  
 е) нашр ва вокифкунии кори Шурои чамъияти. Маблаг 20 000 Евро-ро ташкил медихад.  
 
   Чамъ: 350 000 Евро       Хамаги :  750 000 Евро 


